
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  1/4 

  

 

 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 30.01.02023 OMISSIS 

Oggetto: Riconoscimento di debito fuori bilancio derivante da sentenze esecutive, ai sensi 

dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e 

dell’articolo 38 ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione. 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in 

materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 42/42 del 22 ottobre 2019 avente per oggetto 

"Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e l'ambiente della Sardegna 

(FoReSTAS). Nomina Commissario Straordinario. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 30 dicembre 2022, avente per oggetto 

"Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e l'ambiente della Sardegna 

(FoReSTAS). Proroga regime commissariale e conferma Commissario straordinario”. 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 aprile 2015, che dispone le modalità 

ed i tempi di attuazione del D.lgs. n. 118/2011 per gli Enti e le Agenzie regionali. 

VISTO  l’art. 42, comma 2, lettera b) della Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016, pubblicata sul 

BURAS del 28 aprile 2026, con il quale all’Amministratore Unico è attribuita la funzione di 

adottare “il bilancio di previsione, le sue variazioni e il conto consuntivo”. 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 dell’11 maggio 2022 di approvazione 

del Bilancio pluriennale 2022-2024. 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 3 DEL 30.01.2023 

2/4 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/80 del 20 giugno 2022, avente per oggetto 

“Agenzia FoReSTAS Deliberazione Commissario Straordinario n. 27 del 11 maggio 2022 

concernente Bilancio pluriennale 2022-2024. Nulla osta n.14/1995”. 

VISTA                la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 21 luglio 2022 di approvazione del 

Rendiconto per l’anno 2021. 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 87 del 14 dicembre 2022 concernente 

“Esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio 2023”, resa esecutiva con D.G.R. n. 40/50 

del 28 dicembre 2022. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 94 del 28.12.2022 con il quale è stato 

nominato il Dott. Antonio Casula Direttore Generale dell’Agenzia Fo.Re.STAS, con 

decorrenza dal 2 gennaio 2023. 

VISTO  il Decreto ingiuntivo n. 222/2022 del 09.05.2022 trasmesso dall’Avv. OMISSIS per conto del 

Sig. OMISSIS, dipendente del Servizio Territoriale di Sassari, con il quale si chiede il 

pagamento della somma di euro 53.317,03, oltre rivalutazione monetaria e interessi legali 

dalla maturazione del credito fino al saldo, per la mancata erogazione del TFR e di euro 

959,00, oltre contributo unificato, IVA e CPA come per legge così come statuito dal 

Tribunale di Sassari con il Decreto Ingiuntivo n. 222/2022, ed allegati alla presente. 

PRESO ATTO che, in merito a quanto trasmesso dall’Ufficio Trattamento Economico, il Sig. OMISSIS ha già 

beneficiato, per quanto concerne la liquidazione del TFR, di un’anticipazione di euro 

8.779,77, come evidenziato nel prospetto individuale del trattamento di fine rapporto allegato 

alla presente, che, sottratti alla somma di euro 53.317,03, determinano un impegno lordo di 

euro 44.537,26 che sono stati corrisposti al Sig. OMISSIS con il pagamento degli 

emolumenti del mese di agosto 2022. 

RILEVATA la necessità di procedere al pagamento delle spese legali dovute, come stabilito nel Decreto 

Ingiuntivo citato, per un totale di spesa di euro 1.778,79 come di seguito indicato: 

          spese legali  

                                

euro          959,00 

 

 

spese generali15%   euro   143,85 

 
   

 cassa avvocati 4%   euro     44,11 

 
   



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 3 DEL 30.01.2023 

3/4 
 

 

 IVA 22%   euro   252,33 

 
   

 contributo unificato   euro   379,50 

    

 totale spesa   euro 1.778,79 

 

CONSIDERATO che il Decreto Ingiuntivo dispone, inoltre, il pagamento della rivalutazione monetaria e degli 

interessi legali, dalla maturazione del credito al saldo e quindi che l’importo dovuto alla data 

del 12.08.2022 calcolato sull’importo di euro 36.837,00, come indicato nel prospetto allegato, 

ammonta ad euro 3.290,81, il cui importo degli interessi legali è stato calcolato dal 

12.08.2021 al 12.08.2022: 

 totale rivalutazione                                                   euro 2.983,80 

 interessi legali dal 12.08.2021 al 31.12.2021          euro 1,54 

 interessi legali dal 01.01.2022 al 12.08.2022          euro 305,47   

    Totale Rivalutazione + interessi                            euro 3.290,81 

 

RILEVATA la necessità di procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da sentenze 

esecutive, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i e dell'art. 38 ter del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34. 

VISTO il verbale n. 3 del 19 gennaio 2023 del Collegio dei Revisori dell’Agenzia FoReSTAS, che 

esprime parere sulla proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario di 

riconoscimento fuori bilancio. 

RILEVATO che alla copertura del suddetto debito si procederà mediante la disponibilità della somma 

complessiva di euro 5.069,60 sul Bilancio Pluriennale 2022-2024 – Esercizio provvisorio del 

bilancio per l’esercizio 2023” – Conto competenza - capitolo SC02.0401 “Spese per 

sentenze, arbitrati e altre spese dovute per irregolarità e illeciti riferibili direttamente o 

indirettamente a rapporto di lavoro” – CDR 00.00.02.09, Servizio Personale, Affari Generali 

e Contratti. 

PRESO ATTO che è stato assunto il preimpegno in SIBEAR n. 3180115545. 

RILEVATO che l’art. 23, comma 5, della legge 289/2002, dispone che i provvedimenti di riconoscimento 

di debiti posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi agli organi di 

controllo e alla competente Procura della Corte dei conti. 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia FoReSTAS. 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 3 DEL 30.01.2023 

4/4 
 

 

 

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato  

 

DELIBERA  

1.  Di considerare la premessa parte integrante del presente deliberato e quindi ratificata a tutti gli effetti. 

2. Di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, lettera a) del D.lgs. 118/2011, la legittimità 

dei debiti fuori bilancio derivante dal Decreto Ingiuntivo n. 222/2022, a cui bisogna dare immediatamente 

esecuzione, per l’importo complessivo di euro 5.069,60, di cui spese legali pari a euro 1.778,79 e di euro 

3.290,81 relativo alla rivalutazione monetaria e agli interessi legali. 

3. Alla copertura del debito relativo al pagamento delle spese pari a euro 5.069,60 si è proceduto mediante 

la disponibilità sul Bilancio Pluriennale 2022-2024 – Esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio 2023” 

– sul capitolo SC02.0401 – CDR 00.00.02.09. 

4. Di demandare il Direttore del Servizio del Personale, Affari Generali e Contratti l’adozione dei conseguenti 

adempimenti gestionali. 

5. Di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso, per opportuna conoscenza, al Collegio dei 

Revisori dei conti e alla Procura della Corte dei conti, sezione regionale Sardegna, entro 30 giorni dalla 

data di adozione, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge n. 289/2002. 

 

 

 

 

  Il Commissario Straordinario 

  Giovanni Caria 

Si esprime parere favorevole   

sulla legittimità della deliberazione  

Il Direttore Generale    

Antonio Casula   

   

 


